Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ - SP.

REGINA MARIA BÉRGAMO

INDICAÇÃO Nº: 155/2025

Regina Maria Bergamo e Katiane Faria Alves Miranda, na qualidade de

vereadores desta Casa de Leis e nos termos do Regimento Interno vem expor a presente

indicação para que seja lida e encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando que

a Prefeitura Municipal estude a possibilidade de realizar ampla divulgação pública — por

meio de banner, boletim informativo ou outros meios adequados — das emendas

parlamentares conquistadas para o Município no exercício de 2025, destacando os

deputados autores das emendas e os vereadores responsáveis pela articulação e

encaminhamento das respectivas demandas.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por objetivo fortalecer a transparência e valorizar o

trabalho desenvolvido pelos vereadores do Município de Taguaí.

Cada parlamentar recebe subsídio mensal de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) — e, no caso

da Presidência, R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) — para exercer suas funções

constitucionais de legislar, fiscalizar e representar a população.

Entretanto, é importante que a comunidade tenha pleno conhecimento também

das ações práticas e resultados obtidos por cada vereador, especialmente no que se refere

à articulação de emendas parlamentares junto aos deputados estaduais e federais.

Essas conquistas representam recursos concretos destinados a obras, equipamentos e

serviços públicos que beneficiam diretamente a população, e muitas vezes passam

despercebidas por falta de divulgação adequada.

Assim, a divulgação oficial — seja por meio de banners, boletins informativos ou

outros canais institucionais — contribuirá para fortalecer a transparência pública, promover

o reconhecimento do esforço individual de cada vereador e evidenciar o compromisso

coletivo desta Casa de Leis com o desenvolvimento do município.

Nestes termos.

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

Taguaí, 30 de outubro de 2025

_________________________________
REGINA MARIA BERGAMO

Vereadora

_________________________________
KATIANE FARIA ALVES MIRANDA

Vereadora